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UNGE I FORENING

Foreningsliv, unge og demokrati er nøgleord i DUFs arbejde:
• DUF er med til at udvikle børne- og ungdomsorganisa-
 tionerne, så deres fritidstilbud fortsat er attraktive.
• DUF taler foreningernes sag og forbedrer rammerne for 
 det frivillige foreningsliv.
• DUF gør unge aktive i demokratiet og samfundslivet
 – lokalt, nationalt og internationalt.

DUFs medlemmer består af 70 landsdækkende foreninger, 
der laver samfundsengagerende aktiviteter for børn og unge. 
Ungdomspolitik, spejderarbejde, religion, miljø, ungdoms-
klubber, teater, udveksling og internationale projekter er 
blandt de områder, som DUFs medlemsorganisationer be-
skæftiger sig med.

DUFs sekretariat med knap 30 ansatte laver kurser for for-

       DUF – Dansk Ungdoms Fællesråd er en interesse- og serviceorganisation for 
70 børne- og ungdomsorganisationer: et fællesskab med 600.000 medlemmer.

eningsaktive, oplyser om unges vilkår, støtter foreningernes 
internationale arbejde og varetager foreningslivets interesser 
over for politikere og myndigheder.

Desuden administrerer DUF over 100 millioner kroner om 
året til børne- og ungdomsarbejde. Pengene kommer blandt 
andet fra tips- og lottomidlerne, Udenrigsministeriet og Inte-
grationsministeriet.

       DUFs ÅRSBERETNING PÅ NETTET

DUF har omlagt årsberetningen, så den trykte udgave udgives i 
en mere kompakt form, der hurtigere giver læserne et samlet 
overblik over det samfundsengagerende børne- og ungdoms-
arbejde. 
Hele DUFs årsberetning fi ndes på duf.dk/aarsberetning2009
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DUF GIVER UNGE EN STEMME

I 2009 fi k DUF for alvor sat 16-års valgret på dagsordenen 
over for unge, medier, politikere og befolkningen generelt. I 
forbindelse med kommunalvalget i november 2009 afholdt 
31 kommuner prøvevalg for 50.000 unge på 16-17 år. 

Inden prøvevalgene blev tusindvis af elever undervist i de-
mokrati og valgret. Og kommunerne lavede talrige debatar-
rangementer, valgevents og borgermøder. Sjældent i historien 
har der været holdt så store demokrati-arrangementer med 
så mange unge. 

DUF giver råd og information DUF rådgav kommunerne
i arbejdet med at organisere prøvevalgene. Det skete i et sam-

       I 2009 satte DUF 16-års valgret på dagsordenen. 31 kommuner afholdt prøvevalg for 
50.000 unge – det skete på DUFs initiativ. Siden har DUF fortsat arbejdet med at engagere 
fl ere unge i demokratiet: I oktober 2010 har DUF således nedsat en valgretskommission 
med toppolitikere, eksperter og unge.
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arbejde med KL, Kommunernes Landsforening. De fl este prø-
vevalg blev afviklet via internet og sms – det har givet myn-
dighederne værdifulde erfaringer med digitale valg. 

Demokrati-debatten i skoler, medier og ved debatmøder fore-
gik i vid udstrækning med udgangspunkt i DUFs oplysnings-
materialer om 16-års valgret og unges demokratiske del-
tagelse. I 2009 har DUF således udgivet fl ere magasiner og 
fakta-ark om valgret, ligesom DUFs hjemmeside bugner af 
information om emnet. Over tusind folkeskoler har anvendt 
demokrati-rollespillet ’Unge stemmer’, som DUF har udviklet. 
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Desuden har DUF været med til at udvikle det internet-base-
rede undervisningsspil ’Valgeterdit.dk’. 

Kommission med bred opbakning
I 2009 har også Folketinget debatteret 16-års valgret. Politisk 
er der bred enighed om behovet for at engagere fl ere unge 
i demokratiet. En række partiledere og folketingsmedlemmer 
fra hele det politiske spektrum har derfor takket ja til at del-
tage i Valgretskommissionen, som DUF har nedsat i oktober 
2010. Politikere, eksperter, unge samt organisations- og me-
diefolk skal således undersøge og komme med bud på, hvor-
dan unge i højere grad kan inddrages i demokratiet. 

       Læs mere om 16-års valgret: duf.dk/valgret

       Læs mere om Valgretskommissionen: 
       valgretskommissionen.dk

      DIALOG OG DELTAGELSE – NATIONALT OG GLOBALT

Det er langt fra kun via arbejdet med 16-års valgret, at DUF 
engagerer unge i demokratiet. Gennem kurser, debatmøder, 
rådgivning og økonomisk støtte til foreningslivet styrker DUF 
unges samfundsengagement og demokratiske deltagelse lokalt, 
nationalt og globalt.

En særlig indsats er gjort i forhold til unge nydanskere. I 2009 
forberedte DUF etableringen af Ny-Dansk Ungdomsråd, der så 
dagens lys i starten af 2010. DUF fremmer også danske unges 
deltagelse i Europa, og i 2009 foretog DUF en undersøgelse af 
unges syn på EU – en undersøgelse, som medier og skoler har 
anvendt i stor stil.

DUF støtter også danske unges samarbejde med unge i uland-
ene og Mellemøsten. I 2009 blev indsatsen styrket med et pro-
jekt, hvor unge ’dialogambassadører’ skaber dialog mellem 
Danmark og Mellemøsten.

       Læs mere om Ny-Dansk Ungdomsråd: 
       duf.dk/ndu

       Læs mere om DUFs Dialogambassadører: 
       duf.dk/dialog

  



I 2009 satte DUF børne- og ungdomsorganisationernes for-
hold og fremtid øverst på dagsordenen. Både Folkeoplysnings-
loven og Tips- og lottoloven, der hvert år sikrer foreningslivet 
fl ere hundrede millioner tilskudskroner, blev nemlig sendt til 
revision. Dermed var foreningernes økonomi, samarbejds-
relationer og aktivitetsmuligheder i spil – og der var behov for 
at fokusere på både økonomi og innovation. 

I 2009 gennemførte DUF derfor en undersøgelse af 2.000 
foreningers forhold i samtlige kommuner. Kortlægningen af 
lokalforeningernes vilkår er den mest omfattende i ti år. Under-
søgelsen viser, at foreningernes vilkår varierer voldsomt fra 
kommune til kommune. Forskelsbehandlingen gælder blandt 
andet tilskud til lokaler, aktiviteter og lederuddannelse. Men 
undersøgelsen peger også på fl ere områder, hvor foreninger 
og kommuner kan hente inspiration.

Forenings-fyrtårne viser vej
Med udgangspunkt i kortlægningen har DUF i 2009 sat gang 
i fl ere tiltag, blandt andet udviklingsprojekter i Odense og 
Vordingborg. Og i 2010 har DUF, foreningslivet og Horsens 
Kommune også startet et udviklingsprojekt. Projekterne fun-
gerer som fyrtårne, der viser vejen og forbedrer foreningernes 
vilkår på landsplan. Samtidig har DUF bidraget til at udvikle 
fritidspolitikker i fl ere kommuner og deltaget i en række kon-
ferencer om foreningsvilkår.

I 2009 kårede DUF desuden årets ungdomskommune. Pris-

DUF UDVIKLER FORENINGSLIVET
       I 2009 har DUF sat foreningernes udvikling og vilkår på dagsordenen 
– både lokalt i kommunerne og i forhold til den økonomiske støtte. 
Resultatet er, at foreninger og kommuner nu øger samarbejdet, og 
foreningslivets økonomi er faldet på plads, så unge sikres et bredt udvalg 
af udviklende fritidstilbud. 

en sætter fokus på unges indfl ydelse, livsvilkår og forenings-
tilbud rundt om i landet. Og som et nyt initiativ indstiftede 
DUF Foreningsprisen, der for første gang blev uddelt i 2009 
– til Køgespejderne. Foreningsprisen gives til en forening eller 
et projekt, der styrker, synliggør og anerkender foreningslivet. 

DUF taler foreningernes sag
I forbindelse med revisionen af Folkeoplysningsloven og Tips- 
og lottoloven har DUF talt børne- og ungdomsorganisationer-
nes sag over for politikere og embedsfolk. Og til DUFs tilfreds-
hed indgik de politiske partier en aftale i februar 2010, der 
sikrer foreningernes økonomi de kommende år. Tipstilskuddet 
kan dog udvikle sig negativt i fremtiden, og som forenings-
livets talsmand følger DUF derfor nøje udviklingen.

Også i forhold til revisionen af Folkeoplysningsloven, der 
sætter rammerne for kommunernes tilskud til foreningslivet, 
har DUF i 2009 været stærkt involveret som høringspart. DUF 
er repræsenteret i Det nationale folkeoplysningsudvalg, der 
forbereder lovrevisionen – et arbejde, der fortsatte i 2010. Og 
DUF fortsætter ufortrødent indsatsen indtil lovgivningen er på 
plads, så foreningernes interesser varetages bedst muligt. 

       Læs mere om foreningsvilkår: duf.dk/forening

       Læs mere om tips- og lottoloven: duf.dk/nytipslov

       Læs mere om folkeoplysningsloven: 
       duf.dk/folkeoplysning
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DUF administrerer uddelingen af tipsmidler til samfundsen-
gagerende foreninger for børn og unge samt til nyskabende 
projekter for og med børn og unge.

Selskabet Danske Spil A/S genererer hvert år et overskud, 
der uddeles som tipsmidler inden for en lang række områder. 
DUF administrerer og viderefordeler 8,02 procent af overskud-
det fra Danske Spil.  DUFs andel af Danske Spils overskud 
udgjorde 128 millioner kroner i 2009.

DUFs UDDELING AF TIPSMIDLER

Modtagerne
Modtagerne af tipsmidler via DUF er primært de landsdæk-
kende børne- og ungdomsorganisationer, som ansøger om 
tipsmidler, og som opfylder de fastlagte krav for at modtage 
tipsmidler. Organisationerne behøver ikke være medlem af 
DUF for at modtage tipsmidler. Tilsvarende er det ikke et 
krav for optagelse i DUF, at organisationen modtager tips-
midler.

DUFs FORDELING EFTER MODTAGERE/ORGANISATIONSTYPER

 kroner

■ Spejderorganisationer (inkl. FDF) 28.495.230
■ Religiøse organisationer 23.108.392
■ Politiske organisationer 13.782.716
■ Andre organisationstyper 20.386.941
■ Natur- og miljøorganisationer 4.863.299
■ Kulturelle organisationer 5.868.185
■ Udvekslingsorganisationer 5.357.672
■ Elev- og studenterorganisationer 4.013.957
■ Handicaporganisationer 2.800.000
I alt 108.674.000

4%

3%

DUFs FORDELING EFTER FORMÅL

                   

 kroner

■ Driftstilskud 108.674.000
■ Anlægstilskud 2.870.000
■ Initiativstøtte 2.222.000
■ DUF inkl. Tipsadm. og  
    Tipsungdomsnævnet 16.280.000
I alt 130.046.000

5%
4%

21%

13%

12%

2%
2%

       Når danskerne køber tips- og lottokuponer, skrabelodder og andre danske spil, 
går en del af spiloverskuddet til kultur- og fritidslivet, herunder børne- og ungdoms-
organisationerne. 

84%
19%
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Tipsmidler i tre puljer
DUF uddeler tipsmidler via tre puljer med forskellige formål:

1) Driftstilskud
Den største uddeling er direkte tilskud til landsorganisa-
tionerne, hvorefter de selv administrerer midlerne. Organisa-
tionerne bruger typisk pengene på den daglige drift, for ek-
sempel lønninger og aktiviteter.  I 2009 uddelte DUF godt 108 
millioner kroner direkte til organisationerne. 

DUF modtog ved fristen i juni 2009 i alt 82 ansøgninger om 
driftstilskud. 70 af de ansøgende organisationer fi k bevilget 
driftstilskud. På www.duf.dk/tips kan man hente en oversigt 
over modtagere og beløb.

2) Anlægstilskud
DUF uddeler også midler til køb af og forbedring af forening-
ernes ejendomme, kontorer mv. 

I 2009 behandlede DUF to ansøgninger om anlægstilskud 
fra en organisation. Organisationens ansøgning blev imøde-

kommet, og organisationen fi k 2,87 millioner kroner i anlægs-
tilskud. På www.duf.dk/tips kan man hente en oversigt over 
modtagere og beløb.

3) InitiativStøtte
En andel af tipsmidlerne uddeles via InitiativStøtten til gode 
og nytænkende idéer. Tilskuddene uddeles såvel til etablerede 
børne- og ungdomsforeninger som til grupper og enkeltperso-
ner, der ikke er organiseret i foreningslivet. 

I 2009 uddelte DUF 2,22 millioner kroner til et halvt hun-
drede projekter via InitiativStøtten. På www.duf.dk/IS ligger 
eksempler og beskrivelser af støttede aktiviteter og en over-
sigt over de projekter, der fi k støtte i 2009.

Desuden går en del af tipsmidlerne direkte til DUFs centrale 
virke – midlerne anvendes på at samle og styrke de danske 
børne- og ungdomsorganisationer samt på administrationen 
af tilskudsordningerne. I 2009 modtog DUF godt 15 millioner 
kroner til dette.

UDVIKLINGEN I DRIFTSTILSKUD

Driftstilskud
Driftstilskud gives som tilskud til landsorganisationers almindelige 
drift. Tilskuddets størrelse afhænger primært af antal medlemmer og 
lokalforeninger.

Anlægstilskud
Anlægstilskud ydes til anskaffelse eller ombygning af fast ejendom til 
landsorganisationer. Anlægstilskud kan søges af landsorganisationer, 
der har modtaget driftstilskud i mindst fem år.

UDVIKLING I ANLÆGSTILSKUD
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Tipsungdomsnævnet
Tipsungdomsnævnet behandler blandt andet klager over af-
gørelser, som DUF træffer i forbindelse med ansøgninger om 
tipstilskud. Nævnet godkender desuden DUFs tipsregler samt 
DUFs fordeling af tipstilskuddet i puljer (driftstilskud, etable-
ringstilskud og InitiativStøtte samt midler til DUFs sekretariat 
og tipsadministration). 

Tipsungdomsnævnet består af tre uvildige medlemmer ud-
peget af undervisningsministeren. Nævnets sekretariat betje-
nes af Lett Advokatfi rma. Udgifter til medlemmernes honorar 
og sekretariatsbistand afholdes af DUFs tipsmidler. Disse 
udgifter udgjorde i 2009 650.000 kroner.

I 2009 modtog DUF ingen klager over afslag på Initiativ-
Støtte og ni klager over afgørelser om driftstilskud. I otte til-
fælde stadfæstede Tipsungdomsnævnet DUFs afgørelse, mens 
en enkelt sag fortsat er under behandling.

       Læs mere om uddelingen af tipsmidler: duf.dk/tips
        Læs mere om DUFs InitiativStøtte: duf.dk/is

InitiativStøtte
InitiativStøtten er en pulje, der støtter nye og udviklende aktiviteter 
for og med børn og unge. Puljen kan søges af såvel foreninger som 
grupper og enkeltpersoner uden foreningstilknytning.

UDVIKLING I INITIATIVSTØTTEN
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DUF støtter således 11 nydanske ungdomsorganisationer via 
Partnerskabsbevillingen, der i 2009 var på 1,1 millioner kro-
ner. Partnerskabsbevillingens budget er på knap 3,5 millioner 
kroner fra juni 2008 til juni 2011. Samtidig administrerer DUF 
Integrationspuljen, der i 2009 var på 380.000 kroner. Puljerne 
fi nansieres primært af Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere 
og Integration.

International indsats
I 2009 var der afsat ni millioner kroner til det internationale 
arbejde med børne- og ungdomsorganisationer i udviklings-
landene – heraf gik 5,8 millioner kroner til uddannelse af 
ungdomsledere og de danske ungdomsorganisationers pro-
jekter i udviklingslandene, primært Afrika. 

Derudover var der i 2009 afsat 4,7 millioner kroner på bør-
ne- og ungdomsarbejdet i Mellemøsten og Nordafrika (MENA 
– Middle East and North Africa) – heraf gik cirka 2,5 millioner 
kroner direkte til børne- og ungdomsorganisationernes pro-
jekter i regionen.

 Læs mere om Integrationspuljen: 
       duf.dk/integration

       Læs mere om Partnerskabsprojektet: 
       duf.dk/partnerskab

 Læs mere om DUFs internationale arbejde: 
 duf.dk/internationalt 

DUFs 
ØVRIGE PULJER
       Udover tips- og lottomidlerne administrerer 
DUF også puljer vedrørende integration og det 
internationale arbejde. 
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Indtægter i 2009 (kroner)

Kontingent DUFs medlemsorganisationer           517.800
Tipstilskud (se note 1)                                      15.630.000
Særskilte aktivitetstilskud (se note 2)                    11.094.295
Salgsindtægter                                                 105.307

Omsætning i alt                                                       27.347.402
 
Note 1: Tipstilskud

Tipstilskud til DUF                                                   11.860.000
Tipstilskud til DUFs Tipsadministration                    3.770.000

I alt                                                                 15.630.000
                 
Note 2: Særskilte aktivitetstilskud

Udenrigsministeriet                                             8.853.398
Integrationsministeriet – Partnerskabsprojekt         1.531.176
Deltagerbetaling                                                 545.811
Andre                                                                163.910 

I alt                                                                 11.094.295

      DUFs ØKONOMI

DUFs regnskab for 2009 kan læses og downloades på 
duf.dk/dokumenter

       I 2009 var DUFs omsætning på 27,3 millioner kroner. Det gennemsnitlige 
antal fuldtidsansatte på DUF i 2009 var 28,6.

ØKONOMISKE NØGLETAL 2009
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       DUFs INTERNATIONALE PULJER

DUFs internationale arbejde uden for Europa fi nansieres af 
Udenrigsministeriet. DUF har to større puljer: MiniProgram-
Aftale (MPA), der dækker arbejdet i udviklingslandene, og en 
pulje til arbejdet i Mellemøsten og Afrika. (MENA – Middle East 
and North Africa). 

DUFs MiniProgramaftale var på 9 millioner kroner i 2009, mens 
MENA-programmet var på 4,7 millioner kroner.
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